[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo
DECRETO Nº. 5.616, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Programa do Município, para os fins que especifica, autorizado pela Lei Municipal nº 2.845/2012 (LOA 2013).

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e autorizado pelo art. 5º, inciso III, da Lei Municipal nº. 2.845, de 7 de dezembro de 2012 – Lei Orçamentária 2013;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município, referente ao exercício de 2013, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 331.996,72 (trezentos e trinta e um mil novecentos e noventa e seis reais e setenta e dois centavos), com a classificação constante do Anexo I deste decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar de que trata o art. 1º deste decreto, no valor de R$ 331.996,72 (trezentos e trinta e um mil novecentos e noventa e seis reais e setenta e dois centavos), serão provenientes do superavit financeiro verificado no exercício anterior e da anulação total ou parcial das dotações, conforme classificação constante dos Anexos II e III deste decreto.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 10 de dezembro de 2013.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete

ANEXO I

02
02

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

02
02
01
GABINETE DO PREFEITO

20
04.122.0002.2003.0000

MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE

3.3.90.14.00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
743,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

21
04.122.0002.2003.0000

MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
2.050,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

24
04.122.0002.2003.0000

MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
8.869,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

26
04.122.0002.2129.0000

CIVAP-CONSORCIO INTERMUNICIPAL

3.3.71.70.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
0,14

01

TESOURO

110
000

GERAL

27
04.122.0002.2134.0000

MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE LEGAL

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
1.245,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
02
03
JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR

41
04.122.0002.2005.0000

MANUTENCAO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
31,50

01

TESOURO

110
000

GERAL

42
04.122.0002.2005.0000

MANUTENCAO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA

3.3.90.33.00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
26,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

44
04.122.0002.2005.0000

MANUTENCAO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
125,17

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
02
04
DEFESA CONTRA SINISTROS

47
04.122.0002.2006.0000

MANUT. DO CORPO DE BOMBEIROS

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
1.183,40

01

TESOURO

100
145

FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS

49
04.122.0002.2006.0000

MANUT. DO CORPO DE BOMBEIROS

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
601,65

01

TESOURO

100
145

FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS

02
03

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

02
03
01
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF

55
04.122.0003.2009.0000

MANUT. DA DIRETORIA

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
901,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

58
04.122.0003.2009.0000

MANUT. DA DIRETORIA

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
15.190,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
03
02
DEPENDENCIAS - DEAF

64
04.122.0003.2010.0000

MANUTENÇÃO DAS DEPENDENCIAS DA DIRETORIA

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
34,80

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
03
03
FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINÇÃO PÚBLICA

70
04.122.0003.2102.0000

MANUTENCAO FUNDIP

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
735,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
04

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02
04
01
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP

78
04.122.0004.2011.0000

MANUT.DO DEPARTAMENTO DE OBRAS

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
180,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

80
04.122.0004.2011.0000

MANUT.DO DEPARTAMENTO DE OBRAS

4.4.90.52.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
420,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
04
05
CEMITÉRIO E DIVISÃO  SERVIÇOS FUNERÁRIOS

101
15.452.0004.2015.0000

MANUTENÇAO DO SERVIÇO FUNERÁRIO

3.3.90.14.00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
635,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

102
15.452.0004.2015.0000

MANUTENÇAO DO SERVIÇO FUNERÁRIO

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
168,20

01

TESOURO

110
000

GERAL

103
15.452.0004.2015.0000

MANUTENÇAO DO SERVIÇO FUNERÁRIO

3.3.90.33.00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
100,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
06

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

02
06
01
MANUTENÇÃO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO

142
12.361.0009.2137.0000

MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
8.343,00

02

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

200
029

TRANSPORTE DE ALUNOS - ESTADUAL

02
07

DEPARTAMENTO DE CULTURA

02
07
01
DIVISÃO DE CULTURA - DEC

227
13.392.0014.2038.0000

MANUT. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
81,20

01

TESOURO

110
000

GERAL

231
13.392.0014.2038.0000

MANUT. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
631,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
08

DEPARTAMENTO DE TURISMO

02
08
01
DIVISÃO DE TURISMO - DETUR

245
23.695.0015.2048.0000

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO

3.1.90.13.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.017,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

265
23.695.0015.2118.0000

MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO TREM TURISTICO

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
7.997,80

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
09

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

02
09
01
DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

275
27.812.0016.2057.0000

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
92,80

01

TESOURO

110
000

GERAL

278
27.812.0016.2057.0000

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
0,34

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
10

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

02
10
01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

308
10.301.0017.2103.0000

IMPLEMENTAÇÃO  UBS

3.1.90.11.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
41.837,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
115

SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

309
10.301.0017.2103.0000

IMPLEMENTAÇÃO  UBS

3.1.90.13.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
35,00

01

TESOURO

310
000

SAÚDE-GERAL

312
10.301.0017.2103.0000

IMPLEMENTAÇÃO  UBS

3.1.91.13.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
7.531,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
115

SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

320
10.301.0017.2103.0000

IMPLEMENTAÇÃO  UBS

3.3.91.97.00

Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS
1.824,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
115

SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

324
10.301.0017.2104.0000

DEPARTAMENTO PSF

3.1.90.11.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
125.762,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
004

SAÚDE - PSF/ACS/SAÚDE BUCAL

328
10.301.0017.2104.0000

DEPARTAMENTO PSF

3.1.91.13.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
20.478,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
004

SAÚDE - PSF/ACS/SAÚDE BUCAL

336
10.301.0017.2104.0000

DEPARTAMENTO PSF

3.3.91.97.00

Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS
4.959,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
004

SAÚDE - PSF/ACS/SAÚDE BUCAL

340
10.302.0019.2107.0000

PARCEIROS DO SUS-PRESTADORES-MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
8.208,38

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
116

SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

343
10.302.0019.2108.0000

ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE

3.1.90.13.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.332,00

01

TESOURO

310
000

SAÚDE-GERAL

348
10.302.0019.2108.0000

ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
69,50

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
116

SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

418
10.305.0020.2106.0000

AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTR.DOENÇA-VE

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
159,75

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
011

SAÚDE - FNS-DST/AIDS/PAM

419
10.305.0020.2106.0000

AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTR.DOENÇA-VE

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
277,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
118

SAÚDE - VIGIL.SANITÁRIA/EPIDEMIOLÓGICA

299
10.122.0021.2112.0000

SUPORTE ADMINISTRATIVO

3.3.90.36.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
0,10

01

TESOURO

310
000

SAÚDE-GERAL

300
10.122.0021.2112.0000

SUPORTE ADMINISTRATIVO

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
5.396,69

01

TESOURO

310
000

SAÚDE-GERAL

02
11

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02
11
01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

430
08.244.0022.2085.0000

PLANTÃO SOCIAL

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
157,50

01

TESOURO

510
000

ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

446
08.244.0022.2087.0000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
141,00

01

TESOURO

510
000

ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

452
08.244.0022.2114.0000

MANUTENÇÃO DO I.G.D. - M

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
2.550,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
049

MANUTENÇÃO I.G.D. - M

472
08.244.0022.2121.0000

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
3.920,39

02

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

500
089

LIBERDADE ASSISTIDA - SEADS

476
08.244.0022.2121.0000

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.275,00

02

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

500
089

LIBERDADE ASSISTIDA - SEADS

483
08.244.0022.2124.0000

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
12.279,35

02

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

500
137

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA CRIANÇA/ADOLESCEN

483
08.244.0022.2124.0000

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
15.478,00

02

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

500
137

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA CRIANÇA/ADOLESCEN

513
08.244.0022.2147.0000

MANUTENÇÃO DO I.G.D. - SUAS

3.3.90.14.00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
108,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
001

MANUTENÇÃO DO I.G.D. - SUAS

02
14

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

02
14
01
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

574
28.846.0029.0101.0000

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.47.00

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
19.680,75

01

TESOURO

110
000

GERAL

575
28.846.0030.0095.0000

PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

3.2.90.91.00

SENTENÇAS JUDICIAIS
4.897,31

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
15

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS

02
15
01
DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE

586
15.542.0033.2145.0000

MANUTENÇÃO DA USINA DE LIXO

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
238,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$

331.996,72

ANEXO II

Fontes de Recurso

02
00

22.673,39

05
00

8.714,63

TOTAL SUPERAVIT FINANCEIRO R$

31.388,02

ANEXO III

02
03

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

02
03
01
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF

62
04.122.0003.2133.0000

MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
-73.570,35

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
06

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

02
06
01
MANUTENÇÃO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO

144
12.361.0009.2137.0000

MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.36.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
-7.900,00

02

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

200
029

TRANSPORTE DE ALUNOS - ESTADUAL

145
12.361.0009.2137.0000

MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
-443,00

02

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

200
029

TRANSPORTE DE ALUNOS - ESTADUAL

02
10

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

02
10
01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

307
10.301.0017.2103.0000

IMPLEMENTAÇÃO  UBS

3.1.90.11.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
-41.872,00

01

TESOURO

310
000

SAÚDE-GERAL

311
10.301.0017.2103.0000

IMPLEMENTAÇÃO  UBS

3.1.91.13.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
-7.531,00

01

TESOURO

310
000

SAÚDE-GERAL

319
10.301.0017.2103.0000

IMPLEMENTAÇÃO  UBS

3.3.91.97.00

Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS
-1.824,00

01

TESOURO

310
000

SAÚDE-GERAL

323
10.301.0017.2104.0000

DEPARTAMENTO PSF

3.1.90.11.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
-125.762,00

01

TESOURO

310
000

SAÚDE-GERAL

327
10.301.0017.2104.0000

DEPARTAMENTO PSF

3.1.91.13.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
-20.478,00

01

TESOURO

310
000

SAÚDE-GERAL

335
10.301.0017.2104.0000

DEPARTAMENTO PSF

3.3.91.97.00

Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS
-4.959,00

01

TESOURO

310
000

SAÚDE-GERAL

342
10.302.0019.2108.0000

ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE

3.1.90.11.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
-1.332,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
116

SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

02
11

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02
11
01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

451
08.244.0022.2114.0000

MANUTENÇÃO DO I.G.D. - M

3.3.90.36.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
-2.550,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
049

MANUTENÇÃO I.G.D. - M

455
08.244.0022.2117.0000

CRAS-CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
-108,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
044

SERV.PROT.SOC.BÁSICA FÁMILIA CRAS/PAIF

509
08.244.0022.2143.0000

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA FAMILIA

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
-12.279,35

02

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

500
046

PROTEÇÃO SOC.BASICA A FAMILIA- ESTADUAL

TOTAL DAS ANULAÇÕES R$

-300.608,70